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Дисертаційну роботу присвячено дослідженню теоретико-методичних

положень та розробці практичних рекомендацій з удосконалення обліку та аудиту

основних засобів підприємств суспільного інтересу в умовах невизначеності.

В роботі розглянуто трактування дефініції «підприємства суспільного

інтересу» в національних та міжнародних нормативних документах з

бухгалтерського обліку та аудиту, зроблено огляд визначення терміну

«підприємства суспільного інтересу» у країнах Європи та виділено інші суб’єкти

суспільного інтересу, що визначаються на національному рівні. Розглянуто

трактування дефініції «основні засоби» в дисертаційних дослідженнях, за

положеннями міжнародних та національних стандартів бухгалтерського обліку.

За розглядом класифікацій основних засобів в дисертаційних дослідженнях

доведено, що науковці при побудові враховували вид та специфіку економічної

діяльності підприємств. В зв’язку з відсутністю розроблена класифікація основних

засобів підприємств суспільного інтересу, яка враховує такі ознаки: форми появи,

групи, модель оцінки, перенесення вартості, характер експлуатації, рівень

агрегування, шляхом отримання вигоди від використання, мету формування

інтегрованої звітності, необхідність поліпшення..

Досліджено порядок визнання та оцінки основних засобів підприємств

суспільного інтересу, які застосовують міжнародні стандарти фінансової звітності,

з визначенням ситуацій, коли потрібно застосовувати професійне судження. За

результатами дослідження розкриття елементів облікової політики щодо основних

засобів у працях науковців та фахівців, визначено, що залишається недостатньо

дослідженим у науковому середовищі питання розробки та розкритті облікових

оцінок основних засобів в умовах невизначеності. Розроблена концептуальна

модель облікової оцінки за структурним підходом з виділенням її найважливіших

аспектів за наступними блоками: вхідна інформація; підходи та методи оцінки;

припущення; невизначеність оцінки; регулярний перегляд; вимоги до прозорості.

Досліджено положення міжнародних стандартів аудиту, які необхідно

застосовувати при проведенні незалежного аудиту основних засобів підприємств

суспільного інтересу, та праці науковців, які присвячені застосуванню положень

міжнародних стандартів аудиту при проведенні незалежного аудиту основних

засобів. Розроблений процес аудиту за чотирьома стадіями: формування завдання,

оцінка ризиків, тестування, завершальні процедури. Подано додаткове роз’яснення

щодо процесу планування аудиту. Розглянуто приклади аудиторської документації

та чинники, від яких вона залежить. Розглянуто види аудиторських процедур і

аналітичних методів, а також розроблено додаткові довідники щодо порядку їх

використання на різних етапах процесу аудиту. Досліджено порядок аудиту

облікових оцінок та пов’язане з ними розкриття інформації за міжнародним

стандартом аудиту.

За результатами дослідження стану системи обліку основних засобів

підприємств суспільного інтересу, які займаються різними видами діяльності,

мають різні форми господарювання, масштаби, обсяги капіталу та чисельність

працівників, доведено, що більшість підприємств суспільного інтересу обрають

своєю обліковою політикою модель собівартості. Зроблено порівняння

нормативних положень щодо групування основних засобів та мінімально

допустимого строку корисного використання з наявними у підприємств

суспільного інтересу, визначено як збігання, так й розбіжності, оскільки кожне

підприємство суспільного інтересу має галузеві особливості, які впливають на

вибір амортизаційної політики. Систематизовано методи визначення суми

очікуваного відшкодування основних засобів в розрізі різних підходів, визначено

галузі та ситуації, коли доцільно їх використовувати.

Узагальнено відмінності складання фінансової звітності за міжнародними та

національними стандартами та узагальнено відображення інформації про основні

засоби в різних фінансових звітах суб’єктів суспільного інтересу. Зроблено

систематизація інформація щодо основних засобів, яка потребує розкриття у

фінансовій звітності відповідно до вимог міжнародних стандартів та доповнення

добровільним розкриттям інформації щодо кліматичних змін. Це допоможе

наводити доречну, достовірну та суттєву інформацію щодо основних засобів у

фінансовій звітності, враховуючи не тільки вимоги міжнародних стандартів, а

також організаційно-технологічні і економічні особливості підприємств

суспільного інтересу, зокрема кліматичні ризики та можливості.

Досліджено та систематизовано групування основних засобів у звіті про

фінансовий стан досліджуваних підприємств суспільного інтересу за різними

підходами в залежності від відображення таких специфічних активів, як

незавершені капітальні інвестиції, передоплати за основні засоби, активи в формі

права користування.

Досліджено розкриття додаткової або необов’язкової інформації про основні

засоби в Примітках до фінансової звітності підприємств суспільного інтересу:

деталізація незавершених капітальних інвестицій, передоплати за основні засоби,

первісна вартість повністю амортизованих основних засобів, які продовжують

використовуватись; балансова вартість основних засобів під заставою; деталізація

подальших витрат, прибутки (збитки) від реалізації основних засобів, втрати від

списання основних засобів, дооцінка та уцінку основних засобів.

Досліджено розкриття інформації щодо облікових оцінок основних засобів в

фінансовій звітності підприємств суспільного інтересу за такими оцінками: термін

корисного використання; сума визначеної ліквідаційної вартості; ієрархія

справедливої вартості та грошовий вираз оцінки справедливої вартості; зменшення

корисності з виділенням одиниці, що генерує грошові кошти, визначенням

наявності ознак знецінення та тестування основних засобів на знецінення, виду

оцінки, ставки дисконтування, втрат від знецінення основних засобів; наявність та

період оренди, а також ставка дисконтування, яка використовується при

розрахунку майбутніх орендних платежів. Визначено неповне розкриття

інформації щодо облікових оцінок основних засобів підприємствами суспільного

інтересу, що вказує на потребу в розробці відповідних рекомендацій.

Для вирішення проблем, які виникають при розробки та розкритті облікових

оцінок основних засобів на основі концептуальної моделі розроблено моделі для

конкретних аспектів облікових оцінок основних засобів, таких як «амортизація»,

«ліквідаційна вартість», «справедлива вартість», «зменшення корисності» та

«оренда». Використання розроблених моделей облікових оцінок основних засобів

дозволить підприємствам суспільного інтересу суттєво підвищити якість та

достовірність фінансової звітності, довіру з боку стейкхолдерів.

Розроблена матриця впливу облікових оцінок основних засобів на ключові

фінансові показники, використання якої допоможе забезпечити прозорість

фінансової звітності шляхом обґрунтованого використання облікових оцінок,

дозволить керівництву підприємств суспільного інтересу більш точно

прогнозувати фінансові результати, оптимізувати планування та коригувати

стратегії розвитку, враховуючи можливі сценарії змін в умовах бізнес-середовища.

Розроблено методичний підхід до аудиту основних засобів підприємств

суспільного інтересу, який будується на взаємозв’язку процесів, пов’язаних з

основними засобами, елементами внутрішнього контролю, ризиками та

аудиторськими процедурами у відповідь на оцінені ризики. Запровадження цього

методичного підходу може сприяти розвитку аудиторських практик, роблячи

процес більш ефективним; чітке визначення процедур, що відповідають на оцінені

ризики, дозволяє зменшити ймовірність помилок і зловживань.

Розроблено методичний підхід до аудиту облікових оцінок, який є

практичною рекомендацією для аудиторів, що проводять незалежний аудит

підприємств суспільного інтересу, оскільки, охоплюючи основні вимоги

міжнародного стандарту аудиту, він надає чіткі інструменти для аналізу та

верифікації оціночних процедур, пов’язаних із обліковими оцінками.

Розроблено форми робочих документів з аудиту облікових оцінок основних

засобів, використання яких дозволить структурувати та систематизувати

результати перевірок згідно з вимогами документування аудиторських доказів,

кожна форма може бути адаптована залежно від специфіки основних засобів

підприємства суспільного інтересу.

Розроблено методичний підхід до аналізу чутливості припущення, який

заснований на формуванні альтернативних сценаріїв змін припущення, оцінки

впливу змін у припущеннях на фінансові показники та оцінка ризику недооцінки

або переоцінки через хибні припущення. Впровадження цього методичного

підходу дозволяє оцінити вплив змін припущення на облікову оцінку основного

засобу, мінімізувати ризики завищення або заниження облікових оцінок основних

засобів, а також покращує обґрунтованість прийняття управлінських рішень.

Ключові слова: необоротні активи, основні засоби, облік, оподаткування,

амортизація (знос), відновлення основних засобів, облікова оцінка, міжнародні

стандарти бухгалтерського обліку та фінансової звітності, міжнародні стандарти

аудиту, професійне судження, аудиторські процедури, підприємства суспільного

інтересу.

ABSTRACT

Shatskov V.V. Accounting and auditing of property, plant and equipment of

public interest entities. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the field of knowledge

07 «Management and Administration», specialty 071 «Accounting and taxation». – State

Tax University, Irpin, 2025.

The dissertation is devoted to the study of theoretical and methodological

provisions and the development of practical recommendations for improving the

accounting and audit of property, plant and equipment of public interest entities in

conditions of uncertainty.

The paper considers the interpretation of the definition of ‘public interest entity’ in

national and international regulations on accounting and auditing, reviews the definition

of the term ‘public interest entity’ in European countries and identifies other public

interest entities defined at the national level: The article considers the interpretation of

the definition of ‘property, plant and equipment’ in dissertation studies, according to the

provisions of international and national accounting standards.

Based on the results of reviewing the classifications of property, plant and

equipment in dissertation studies, it is proved that scientists considered the type and

specifics of economic activity of enterprises when building them. In the absence of such

a classification, the author has developed a classification of property, plant and equipment

of public interest entity by the following criteria: form of appearance, groups, valuation

model, cost transfer, nature of operation, level of aggregation, method of obtaining

benefits from use, purpose of integrated reporting and the need for improvement.

The dissertation studies the procedure for recognition and valuation of property,

plant and equipment of public interest entities that apply international financial reporting

standards, identifying situations when professional judgement is required. Based on the

results of the study of disclosure of elements of accounting policy in relation to property,

plant and equipment in the works of scientists and specialists, it is determined that the

issue of developing and disclosing accounting estimates of property, plant and equipment

under conditions of uncertainty remains insufficiently studied in the scientific

environment. A conceptual model of accounting valuation based on a structured approach

has been developed, highlighting its most important aspects in the following blocks: input

information; approaches and methods of valuation; assumptions: valuation uncertainty;

regular review; transparency requirements.

The provisions of international auditing standards, which should be applied in the

independent audit of property, plant and equipment of public interest entities, and the

scientist’s works devoted to the application of the provisions of international auditing

standards in the independent audit of property, plant and equipment, are studied, the audit

process is built in four stages: formation of the task, risk assessment, testing, and final

procedures. An additional explanation of the audit planning process is provided.

Examples of audit documentation and the factors on which it depends are considered. The

types of audit procedures and analytical methods are considered, and additional guides

on the procedure for their use at different stages of the audit process are developed. The

procedure for auditing accounting estimates and related disclosures in accordance with

international standards on auditing is studied. A conceptual model for auditing accounting

estimates has been developed.

Based on the results of the study of the status of the system of accounting for

property, plant and equipment of public interest entities engaged in various types of

activities, having different forms of management, scale, capital and number of employees,

it is proved that most public interest entities choose the cost model as their accounting

policy. The author compares the regulatory provisions on the grouping of property, plant

and equipment and the minimum allowable useful life with those available to public

interest entities, identifies both coincidences and discrepancies, since each property,

public interest entities have industry-specific features that affect the choice of

depreciation policy. The methods for determining the amount of expected reimbursement

of property, plant and equipment in the context of different approaches are systematised,

the industries and situations when it is advisable to use them are identified.

The differences in the preparation of financial statements in accordance with

international and national standards are summarised, and the reflection of information on

property, plant and equipment in various financial statements of public interest entities is

generalised. The dissertation systemises the information on property, plant and equipment

that needs to be disclosed in financial statements in accordance with the requirements of

international standards and supplemented by voluntary disclosures on climate change.

This will help to provide relevant, reliable and material information on property, plant

and equipment in financial statements, taking into account not only the requirements of

international standards, but also the organisational, technological and economic

characteristics of public interest entities, including climate risks and opportunities.

The dissertation studies and systematises the grouping of property, plant and

equipment in the statement of financial position of the studied public interest entities

according to different approaches, depending on the reflection of such specific assets as

capital investments in progress, prepayments and assets in the form of the right to use.

The disclosure of additional or optional information about property, plant and

equipment in the Notes to the financial statements of public interest entities is

investigated: details of capital investments in progress, prepayments for property, plant

and equipment, the cost of fully depreciated property, plant and equipment that continue

to be used, the carrying amount of property, plant and equipment pledged as collateral,

details of subsequent expenses, gains (losses) from the sale and losses from write-off,

revaluation and impairment of property, plant and equipment.

The dissertation studies disclosure of information on accounting estimates of

property, plant and equipment in the financial statements of public interest entities for the

following estimates: useful life used in the calculation of depreciation; amount of

determined residual value; fair value hierarchy and monetary expression of fair value

measurement; impairment of property, plant and equipment with the allocation of a cash-

generating unit, determination of the presence of impairment indicators and testing of

property, plant and equipment for impairment, type of valuation, discount rate, and the

need to develop recommendations. Incomplete disclosure of information on accounting

estimates of property, plant and equipment by public interest entities was identified,

which indicates the need to develop appropriate recommendations.

To address the problems arising in the development and disclosure of accounting

estimates of public interest entities, based on the conceptual model of property, plant and

equipment, models for specific aspects of accounting estimates of property, plant and

equipment, such as depreciation, residual value, fair value, impairment and lease, have

been developed. The use of the developed models of accounting estimates of property,

plant and equipment will allow public interest entities to significantly improve the quality

and reliability of financial statements, facilitate practical compliance with regulatory

requirements and build stakeholder confidence.

The developed matrix of the impact of accounting estimates of property, plant and

equipment on key financial indicators, the use of which will help ensure the transparency

of financial statements through the reasonable use of accounting estimates, will allow the

management of public interest entities to more accurately forecast financial results,

optimise planning and adjust development strategies, taking into account possible

scenarios of changes in the business environment.

The dissertation develops a methodological approach to the audit of property, plant

and equipment of public interest entities, which is based on the interrelation of processes

related to property, plant and equipment, internal control elements, risks and audit

procedures in response to the assessed risks. The introduction of this methodological

approach can contribute to the development of audit practices, making the process more

efficient.

A methodological approach to the audit of accounting estimates has been

developed, which is a practical recommendation for auditors conducting independent

audits of public interest entities, as it covers the basic requirements of the international

standard on auditing and provides clear tools for analysing and verifying the assessment

procedures related to accounting estimates.

Forms of working documents for the audit of accounting estimates of property,

plant and equipment have been developed, the use of which will allow structuring and

systematising the results of audits in accordance with the requirements for documenting

audit evidence, each form can be adapted depending on the specifics of property, plant

and equipment of a public interest entities.

A methodological approach to analysing the sensitivity of an assumption has been

developed, which is based on the formation of alternative scenarios for changes in

assumptions, assessing the impact of changes in assumptions on financial performance

and assessing the risk of underestimation or overestimation due to false assumptions. The

implementation of this methodological approach allows to assess the impact of changes

in assumptions on the accounting valuation of property, plant and equipment, minimises

the risks of overstatement or understatement of accounting valuations of property, plant

and equipment, and improves the validity of management decisions.

Keywords: non-current assets, property, plant and equipment, accounting, taxation,

depreciation (amortisation), restoration of property, plant and equipment, accounting

estimate, international accounting standards, international financial reporting standards,

international standards on auditing, professional judgment, audit procedures, public

interest entities.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. В останні роки помітна

тенденція збільшення кола суб’єктів, котрі застосовують міжнародні стандарти для

обліку результатів своєї діяльності, зокрема підприємств суспільного інтересу. Ці

суб’єкти господарювання повинні дотримуватися високих стандартів фінансової

звітності, які можуть забезпечити ефективний облік та незалежний аудит.

Основним об’єктом, що забезпечує господарську діяльність, є основні засоби, від

виваженої експлуатації яких залежить повноцінне функціонування та

рентабельність підприємств суспільного інтересу. Саме тому важливого значення

набувають питання щодо ефективного управління основними засобами, для

забезпечення якого дані обліку дозволяють керівництву контролювати

використання основних засобів, планувати капітальні вкладення і виявляти

можливості для оптимізації витрат, за результатами незалежного аудиту

отримуються рекомендації щодо покращення управлінських практик.

Під час воєнного стану облік основних засобів вимагає від підприємств

суспільного інтересу адаптивності, гнучкості та своєчасного реагування на зміни в


[…]


інших критеріїв аудиторського відбору

Аудиторські процедури

Отримання загального реєстру основних засобів підприємства станом на звітну дату.

Проведення аналізу активів за такими критеріями:

• матеріальність (значна залишкова вартість);

• високий рівень ризику викривлення (нові об’єкти, об’єкти, які не використовуються);

• критичність для господарської діяльності підприємства.

Відбір об’єктів для детальної перевірки на відповідність обліковим оцінкам, правильність амортизації, наявність і технічний стан.

Формування переліку основних засобів для вибірки.

Висновок

Перелік основних засобів для перевірки

Назва об’єкта
Інвентарний

номер

Первісна

вартість

Залишкова

вартість

Амортизація

(накопичена)
Критерій відбору Примітки

Рис. Р.1. Зміст робочого документу «Перелік основних засобів для перевірки»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Оцінка правильності облікових оцінок основних засобів та їх відповідності вимогам стандартів бухгалтерського обліку

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо основних засобів.

Перевірка обґрунтованості облікових оцінок за основними параметрами:

• строк корисного використання;

• ліквідаційна вартість;

• методи амортизації.

• справедлива вартість;

• знецінення;

• оренда.

Оцінка відповідності облікових оцінок ринковим умовам, стану активів та вимогвс стандартам. 2. Оцінка відповідності політик

вимогам МСФЗ або П(С)БО.

Перевірка відображення облікових оцінок у фінансовій звітності.

Висновок

Перевірка правильності облікових оцінок основних засобів

Параметр облікової оцінки Вхідна інформація Метод оцінки Відповідність стандартам Рекомендації аудитора

Рис. Р.2. Зміст робочого документу «Перевірка правильності облікових оцінок основних засобів»

Джерело: власна розробка

235

Номер документа

Мета

Оцінка причин, обґрунтування та правильності відображення змін у облікових оцінках основних засобів

Аудиторські процедури

Перевірка документів, які підтверджують зміну облікових оцінок (протоколи засідань, внутрішні накази).

Аналіз причин та обґрунтування змін оцінок порівняно з попередніми періодами.

Перевірка коректності відображення змін у фінансовій звітності та аналіз впливу змін облікових оцінок на фінансову звітність.

Перевірка відповідності змін стандартам бухгалтерського обліку.

Висновок

Перевірка зміни облікових оцінок основних засобів

Параметр облікової оцінки
Попереднє

значення

Змінене

значення
Причина зміни

Відповідність

стандартам
Рекомендації аудитора

Рис. Р.3. Зміст робочого документу «Перевірка зміни облікових оцінок основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Оцінка адекватності та обґрунтованості припущень, лежать в основі облікових оцінок основних засобів

Аудиторські процедури

Вивчення облікової політики підприємства щодо основних засобів та методів формування облікових оцінок.

Перевірка джерел інформації, на основі яких формуються припущення.

Порівняння припущень підприємства із галузевими стандартами та найкращими практиками.

Аналіз обґрунтованості використаних припущень, що лежать в основі облікових оцінок основних засобів.

Оцінка впливу припущень на фінансову звітність.

Висновок

Перевірка припущень щодо облікових оцінок основних засобів

Параметр облікової оцінки Припущення Джерело даних Обґрунтованість припущення Рекомендації аудитора

Рис. Р.4. Зміст робочого документу «Перевірка припущень щодо облікових оцінок основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Перевірка обґрунтованості строку корисного використання основних засобів та оцінка його відповідності поточному стану активів та

реальним умовам використання

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою щодо визначення строку корисного використання.

Аналіз обґрунтування строку корисного використання для основних засобів різних категорій.

Порівняння строків корисного використання з аналогічними активами в галузі.

Аналіз фактичного стану активів (через огляд, інвентаризаційні описи).

Виявлення активів, які використовуються понад зазначені строки.

Перевірка регулярності перегляду строку корисного використання основних засобів

Висновок

Перевірка строку корисного використання основних засобів

Назва об’єкта
Інвентарний

номер

Строк корисного використання

(встановлений),

Фактичний стан (визначено

аудитором)

Рекомендації

аудитора

Рис. Р.5. Зміст робочого документу «Перевірка строку корисного використання основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Перевірка правильності нарахування амортизації основних засобів відповідно до встановлених методів та оцінка відповідності облікових

даних вимогам стандартів бухгалтерського обліку

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо методів амортизації основних засобів.

Оцінка обраних методів амортизації на відповідність характеру активу.

Перевірка розрахунку амортизації для вибраних об'єктів, виявлення суттєвих відхилень або помилок у розрахунках.

Оцінка коректності використання ставок і формул.

Звірка облікових даних із фінансовою звітністю.

Оцінка впливу амортизації на фінансовий результат підприємства.

Перевірка регулярності перегляду методів амортизації основних засобів

Висновок

Перевірка нарахування амортизації основних засобів

Назва об’єкта
Метод

амортизації

Ставка

амортизації
Розрахунок Фактичні дані Різниця Примітки

Рис. Р.6. Зміст робочого документу «Перевірка нарахування амортизації основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Оцінка обґрунтованості визначення ліквідаційної вартості основних засобів та перевірка її відповідності вимогам облікових стандартів,

внутрішнім політикам підприємства та ринковим умовам

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо визначення ліквідаційної вартості основних засобів.

Перевірка документи, які підтверджують встановлену ліквідаційну вартість (звіти оцінювачів, ринкові дані, внутрішні розрахунки)

Порівняння ліквідаційної вартості із ринковими цінами на момент оцінки.

Оцінка впливу ліквідаційної вартості на розрахунок амортизації.

Виявлення можливих ризиків завищення або заниження ліквідаційної вартості.

Перевірка регулярності перегляду ліквідаційної вартості.

Висновок

Перевірка ліквідаційної вартості основних засобів

Назва об’єкта Ліквідаційна вартість Метод оцінки Ринкова вартість Відхилення Рекомендації аудитора

Рис. Р.7. Зміст робочого документу «Перевірка ліквідаційної вартості основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Оцінка обґрунтованості визначення справедливої вартості основних засобів та перевірка її відповідності вимогам облікових стандартів та

ринковим умовам

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо визначення справедливої вартості основних засобів.

Аналіз джерел даних, що використовуються для визначення справедливої вартості (звіти оцінювачів, ринкові дані, внутрішні розрахунки).

Перевірка правильності застосування методів оцінки справедливої вартості (ринковий, дохідний, витратний).

Порівняння справедливої вартості з ринковими даними або аналогами.

Залучення зовнішніх експертів для оцінки справедливої вартості активів із високим ризиком викривлення

Оцінка впливу справедливої вартості на фінансові показники.

Перевірка регулярності перегляду справедливої вартості основних засобів

Висновок

Перевірка справедливої вартості основних засобів

Назва об’єкта Справедлива вартість Метод оцінки Ринкова вартість Відхилення Рекомендації аудитора

Рис. Р.8. Зміст робочого документу «Перевірка справедливої вартості основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Перевірка наявності ознак зменшення корисності основних засобів, оцінка обґрунтованості проведеної оцінки зменшення корисності (за

наявності) та її відповідності стандартам бухгалтерського обліку

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо визначення зменшення корисності основних засобів.

Аналіз наявності зовнішніх та внутрішніх ознак зменшення корисності.

Перевірка документів та джерел даних, які використовуються для оцінки (звіти оцінювачів, ринкові дані, внутрішні розрахунки).

Перевірка правильності розрахунків, проведених підприємством для визначення сум зменшення корисності.

Тестування суми зменшення корисності, якщо її було визнано, та оцінка її впливу на фінансову звітність.

Перевірка обліку операцій зі зменшення корисності відповідно до облікових стандартів.

Перевірка регулярності перегляду зменшення корисності основних засобів

Висновок

Перевірка зменшення корисності основних засобів

Назва об’єкта Балансова вартість
Справедлива

вартість

Вартість при

використанні

Сума зменшення

корисності
Рекомендації аудитора

Рис. Р.9. Зміст робочого документу «Перевірка зменшення корисності основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Перевірка правильності обліку операцій з оренди основних засобів відповідно до стандартів бухгалтерського обліку, оцінка відповідності

орендних договорів вимогам законодавства та внутрішнім політикам підприємства.

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо оренди основних засобів.

Аналіз основних умов орендних договорів (строк оренди, розмір орендних платежів, умови дострокового розірвання тощо)

Перевірка правильності визнання орендних активів, зобов’язань та витрат у бухгалтерському обліку:

Перевірка впливу оренди основних засобів на фінансову звітність

Перевірка регулярності перегляду оренди основних засобів

Висновок

Перевірка оренди основних засобів

Назва орендованого

об’єкта

Справедлива

вартість активу

Теперішня

вартість платежів

Строк

оренди

Залишкова

вартість активу

Сума

амортизації

Фінансові

втрати

Рекомендації

аудитора

Рис. Р.10. Зміст робочого документу «Перевірка оренди основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Систематизація результатів перевірки облікових оцінок основних засобів для підтвердження їх обґрунтованості та відповідності вимогам

стандартів бухгалтерського обліку, виявлення можливих ризиків суттєвого викривлення.

.

Аудиторські процедури

Перевірка методів облікових оцінок, які використовує підприємство для: розрахунку амортизації, визначення ліквідаційної вартості, оцінки

справедливої вартості, аналізу на зменшення корисності, оренди основних засобів.

Перевірка первинної документації, аналітичних звітів та розрахунків, що підтверджують обґрунтованість облікових оцінок.

Оцінка використаних припущень, методів та вхідної інформації на предмет відповідності стандартам бухгалтерського обліку.

Порівняння результатів перевірки з ринковими умовами, аналогами та історичними даними підприємства.

Перевірка коректності відображення облікових оцінок у фінансовій звітності та примітках до неї.

Аналіз ризиків викривлення, пов’язаних із використанням облікових оцінок.

Висновок

Узагальнення результатів перевірки облікових оцінок основних засобів

Елемент облікової

оцінки
Метод оцінки Ключові припущення

Результати

перевірки
Виявлені ризики

Рекомендації

аудитора

Рис. Р.11. Зміст робочого документу «Узагальнення результатів перевірки облікових оцінок основних засобів»

Джерело: власна розробка

244

ДОДАТОК С

Довідки
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