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1. Актуальність теми дослідження, її зв’язок з науковими програмами

і тематикою. У сучасних умовах глобальної економічної нестабільності,

зумовленої геополітичними конфліктами, кризовими явищами та динамічними

змінами нормативно-правового регулювання, особливої ваги набуває питання

ефективного управління основними засобами. Це передбачає не лише контроль

їх фізичного зносу та морального знецінення, а й забезпечення достовірного

відображення у фінансовій звітності. Оскільки основні засоби є ключовим

активом підприємств суспільного інтересу, їх облік та аудит безпосередньо

впливають на фінансову стійкість та інвестиційну привабливість таких

організацій.

Традиційні підходи до обліку та аудиту основних засобів, сформовані в

умовах стабільного економічного середовища, часто виявляються недостатньо

ефективними в періоди підвищеної невизначеності. Неадекватна оцінка стану

основних засобів, несвоєчасне відображення їх переоцінки або знецінення

можуть призвести до спотворення фінансової звітності, що, у свою чергу,

зумовлює ризик фінансових втрат, зниження довіри стейкхолдерів та втрату

конкурентних переваг.

Для мінімізації фінансових ризиків та підвищення ефективності

управління активами підприємствам суспільного інтересу необхідно адаптувати

облікові та контрольні процеси до сучасних викликів. Це потребує

вдосконалення методів оцінки, амортизації, контролю якості аудиту та

застосування міжнародних стандартів фінансової звітності.

Дослідження обліку та аудиту основних засобів підприємств суспільного

інтересу, результати якого викладені в дисертації Шацкова В.В., формує

новаторський напрям, що висвітлює підходи до вдосконалення обліку основних

засобів з врахуванням викликів кризових явищ та економічної нестабільності.

Дисертаційна робота виконувалась відповідно до наукового напряму

Державного податкового університету в рамках держбюджетної науково-

дослідної роботи кафедри обліку і консалтингу як складова теми «Обліково-

аналітичне забезпечення управління суб’єктів господарювання в умовах сталого

розвитку» (державний реєстраційний № 0121U111098) – в частині класифікації

основних засобів підприємств суспільного інтересу з урахуванням принципів

сталого розвитку; добровільного розкриття інформації в фінансовій звітності

щодо кліматичних змін в частині основних засобів.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Отримані автором наукові результати, висновки та рекомендації

ґрунтуються на критичному аналізі значного обсягу монографічної літератури і

статей у періодичних виданнях. Інформаційною базою дисертаційної роботи

стали нормативно-правові акти з питань обліку основних засобів, матеріали

круглих столів, форумів, наукових конференцій та інтернет-ресурси.

В основу дослідження покладено загальновизнані методи наукового

пізнання – системного підходу, теоретичного узагальнення, наукової абстракції,

аналізу і синтезу, індукції й дедукції, порівняння й групування, формалізації,

розрахунково-аналітичний, табличний і графічний прийоми. Отже, наведені в

дисертації висновки і рекомендації є результатом дослідження, проведеного на

основі сучасного наукового інструментарію, що є запорукою їх обґрунтованості

та достовірності.

3. Наукова новизна та практичне значення результатів

дисертаційного дослідження. У ході проведеного дослідження автором

запропоновано низку оригінальних підходів до формування теоретичної бази,

методичних засад та практичних рекомендацій з обліку й аудиту основних

засобів підприємств суспільного інтересу.

До ключових наукових результатів роботи належать такі:

 розробка концептуальних моделей облікової оцінки основних засобів,

зокрема для таких видів оцінок: амортизація, ліквідаційна вартість, справедлива

вартість, зменшення корисності та оренда. Кожна модель структурована за

блоками: вхідна інформація, методи оцінювання, припущення, фактори

невизначеності, періодичний перегляд, вимоги до прозорості. Такі моделі

сприяють обґрунтованому врахуванню невизначеностей, що покращує

управління ризиками;

 створення матриці впливу облікових оцінок на фінансові показники, яка

демонструє наслідки змін у припущеннях щодо оцінки основних засобів у

п’ятирічній перспективі;

 розвиток методики аудиту основних засобів, що ґрунтується на оцінці

ризиків. Цей підхід є особливо ефективним у умовах нестабільності, коли

основні засоби підприємств суспільного інтересу чутливі до зовнішніх змін;

 удосконалення аудиту облікових оцінок за рахунок спеціального

підходу до збору доказів із застосуванням підвищеного професійного

скептицизму;

 розробка включає методичні рекомендації для аудиторів та шаблони

робочих документів;

 оптимізація документування результатів аудиту, що дозволяє

систематизувати дані відповідно до вимог до аудиторських доказів.

Практична цінність положень дисертаційної роботи підтверджується

впровадженням основних результатів дослідження в діяльність ПрАТ «КПМГ

АУДИТ», ГО «Міжнародна професійна спілка аудиторів», ТОВ «АРДІС ГРУП»,

ТОВ «Елмарин», а також в освітній процес кафедри обліку та аудиту Державного

податкового університету.

Різноманітність і глибина отриманих результатів свідчать про

комплексність та наукову цінність дисертаційної роботи.

4. Повнота та достатність викладення положень дисертації в

опублікованих працях. Наукові положення дисертації Шацкова Віктора

Володимировича повною мірою відображені у 14 публікаціях наукового

характеру загальним обсягом 5,9 д.а. (з них особисто автору належить 5,0 д.а.),

серед яких 7 статей, опублікованих у наукових виданнях, включених до переліку

наукових фахових видань України (з них 3 – у співавторстві), 7 праць –

апробаційного характеру, опублікованих у збірниках тез за результатами роботи

Міжнародних та Всеукраїнських науково-практичних конференцій (з них 5 – у

співавторстві).

5. Відповідність дисертації встановленим вимогам та дотримання

академічної доброчесності. Дисертація Шацкова Віктора Володимировича на

тему «Облік та аудит основних засобів підприємств суспільного інтересу» є

завершеною науковою роботою, що виконана автором самостійно на високому

теоретико-методичному рівні, відповідає принципам академічної доброчесності.

Дисертація написана українською мовою та оформлена відповідно до положень,

норм і правил написання дисертацій, які подаються на здобуття ступеня доктора

філософії.

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Шацкова В. В., варто зазначити,

що окремі його положення, висновки та пропозиції є спірними, або такими, що

потребують додаткової аргументації під час публічного захисту.

1. Дослідження трактування дефініції «підприємства суспільного

інтересу» (п. 1.1 дисертації), на наш погляд, бажано було б здійснити з

використанням хронологічного аналізу еволюції терміну з початкового

формулювання до актуального визначення.

2. Характеризуючи різні методи визначення справедливої вартості

основних засобів (С. 65-74) доцільно було б показати їх різницю наочно у

фінансовому вимірнику на прикладі конкретного підприємства.

3. Розроблена матриця впливу облікових оцінок основних засобів на

ключові фінансові показники діяльності суб’єкта господарювання, яка заснована

на зміні припущень облікових оцінок основних засобів (С. 117), мала б більшу

практичну цінність, якщо було б наведено приклад практичного використання за

даними досліджуваних підприємств суспільного інтересу.

4. Застосування методичного підходу до аналізу чутливості (п. 3.3

дисертації) на прикладах найбільш використовуваних припущень в обліковій

оцінці основних засобів підприємств суспільного інтересу бажано було б

доповнити формалізацією розрахунків припущень та оцінки впливу змін у

припущеннях на фінансові показники.

5. Робота суттєво виграла б, якби автор розглянув можливість практичної

реалізації запропонованих моделей облікових оцінок основних засобів у

сучасних програмних продуктах обліково-аналітичного спрямування.

Загалом, вищезазначені зауваження не зменшують наукової та практичної

значимості результатів дослідження і не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок та оцінка дисертації

Дисертаційна робота Шацкова Віктора Володимировича на тему «Облік та

аудит основних засобів підприємств суспільного інтересу» є самостійним та

завершеним науковим дослідженням на правах рукопису, яке виконане

здобувачем із застосуванням доцільних методів наукового пошуку. Зміст роботи,

розкритий у трьох розділах, переконливо ілюструє, що автором досягнуто

наміченої мети дослідження та завдань, зазначених у вступі. Робота

характеризується єдністю змісту. Результати дослідження підтверджують

наукову новизну, теоретичну та практичну значущість, що виокремлює

особистий внесок автора науку та практику. Обсяг дисертації, її структура і

оформлення відповідають вимогам передбаченим наказом МОН України від

12.01.2017 р. №40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі

змінами, внесеними наказом МОН України від 31.05.2019 р.), а також постанові

Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. №44 «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», а її автор – Шацков Віктор

Володимирович – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 071 «Облік і оподаткування».
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